

Socialnämnden

## **Beslut om verksamhetsbidrag för år 2019 till Brottsofferjouren Nacka Tyresö Värmdö**

### **Förslag till beslut**

Socialnämnden bifaller delvis ansökan om verksamhetsbidrag för 2019, till Brottsofferjouren Nacka Tyresö Värmdö (BOJ NTV), med 413 168 kronor. Verksamhetsbidragets användning ska redovisas skriftligen till socialnämnden senast den 1 november 2019.

### **Sammanfattning**

Brottsofferjouren i Nacka Tyresö Värmdö (BOJ NTV) är en ideell förening som ger stöd till brottsutsatta personer. Föreningen har de senaste åren haft en drastisk minskning av antalet förmedlade ärenden från polisen. Aktivt informationsarbete har emellertid lett till en ökning av hjälpsökande från 360 personer år 2017 till 417 personer fram till augusti år 2018. BOJ NTV har för år 2019 ansökt om sex kronor per invånare till de tre berörda kommunerna. Omsorgsenheten bedömer inte att det högre belopp som föreningen söker är nog motiverat i ansökan utöver att föreningen i ansökan framhäver att de går med kraftigt ekonomiskt underskott. Omsorgsenheten föreslår därför socialnämnden att bevilja föreningen ett verksamhetsbidrag om 413 168 kronor, vilket motsvarar fyra kronor per invånare baserat på aktuellt invånarantal (103 292 den 14 november 2018).

### **Ärendet**

Brottsofferjouren Nacka, Tyresö och Värmdö (BOJ NTV) har ansökt om sex kronor per invånare i de tre kommunerna för 2019 till administrations-, lokal- och lönekostnader. BOJ NTV uppger i sin ansökan att de har ett kraftigt ekonomiskt underskott de senaste två åren och att ett bidrag på mindre än sex kronor per invånare skulle äventyra föreningens framtid. Föreningen ansökte om samma belopp förra året och beviljades då fyra kronor per invånare i Nacka. Föreningens hade enligt årsredovisningen för 2017 ett underskott på cirka 141 tusen kronor och för 2016 cirka 100 tusen kronor.



Socialnämnderna i Tyresö kommun respektive Värmdö kommun kommer att fatta beslut om 2019 års ansökan om verksamhetsbidrag först under februari respektive mars år 2019, varför information om beviljade bidrag från grannkommunerna ej kan delges ännu. Förra året beviljade dock Tyresö fyra kronor per invånare och Värmdö beviljade 3,50 kronor per invånare.

## **Bakgrund**

Brottsofferjouren i Nacka Tyresö Värmdö (BOJ NTV) är en ideell förening som är politiskt och religiöst obunden. Föreningen började sin verksamhet år 1994 och har sin verksamhet i de tre kommunerna Nacka, Tyresö och Värmdö. Föreningen har 67 medlemmar, vilket är en minskning från föregående år, då föreningen hade 93 medlemmar.

Föreningen har sedan år 1994 beviljats medel från Nacka kommun. 2015 avslogs ansökan då föreningen inte ansågs ha medverkat i den utvärdering som kommunerna beställt. Under utvärderingen uppmärksammades brister avseende redovisning av statistik och den interna demokratin inom föreningen. På årsstämman i mars 2016 valdes en ny styrelse och en ny verksamhetschef tillsattes. Senare under året anställdes även en ny vittnesstödssamordnare. Föreningen tog fram en plan för att åtgärda bristerna. BOJ NTV har sedan dess beviljats årliga verksamhetsbidrag från de tre kommunerna. Föreningen har sedan januari 2017 avtal med en auktoriserad revisionsbyrå i syfte att få en effektiv struktur på attestering av fakturor, betalning och redovisning.

BOJ NTV har två anställda; en verksamhetschef (1,0 tjänst) och en vittnesstödssamordnare vid Nacka tingsrätt (0,28 tjänst). Vittnesstödsverksamheten finansieras genom bidrag från Brottsoffermyndigheten. Föreningen har även ideellt arbetande stödpersoner. Deras uppgift är att ta kontakt med brottsoffer, lyssna, ge medmänskligt stöd, samt vid behov hjälpa till med kontakten med myndigheter, polis, tingsrätt med flera.

Under år 2017 avslutade flera stödpersoner sina uppdrag. BOJ NTV har nu rekryterat två nya stödpersoner och har under 2018 haft fem verksamma stödpersoner.

BOJ NTV har en lokalhyra på 104 283 kronor/år. Kontraktet löper till januari 2020, då föreningen avser att finna en lokal som är mer anpassad efter föreningens behov och ekonomi.

## **Föreningens arbete**

BOJ NTV har liksom brottsofferjourerna i hela Sverige haft en minskning av antalet förmedlade ärenden från polisen sedan polisens organisationsförändring i januari 2015. Brottsofferjouren Sverige har fört en intensiv dialog med polisen på alla nivåer och framfört att polisens arbete med information och förmedling måste förbättras. Under 2017 togs ett nytt informationsmaterial fram som delades ut hos polis, på vårdcentraler, socialtjänst och andra brottsofferstödjande organisationer. Tillsammans med riksförbundet och med stöd av Brottsoffermyndigheten, deltog föreningen såväl hösten 2017 som hösten 2018 i



informationskampanjen *"Min kille har många smeknamn på mig"* som visades som reklamfilm på SF-biografer runt om i landet.

Under år 2018 har BOJ NTV sett en ökning av hjälpsökande från 360 personer till hittills 417 personer. Detta ska jämföras med 591 ärenden före Polisens omorganisation.

BOJ NTV gav drygt 200 timmar i direkt brottsofferstöd, direkt tid så som besök eller telefonkontakt, och drygt 350 timmar i övrig tid som utbildning, fortbildning och synlighetsinsatser. Invånare som vänder sig till BOJ NTV kan få hjälp på svenska, engelska, finska och arabiska.

Stödpersonerna har deltagit i grundutbildning i att möta våldsutsatta hbtq-personer (anordnad av RFSL, Unizon och Brottsofferjouren Sverige) samt i Brottsofferjouren Sveriges temakonferens inom Våld i nära relationer och utbildades då i grundläggande kunskap om MI (motiverande samtal).

Föreningens samverkan med de tre kommunerna:

- Stödcentrum Unga brottsutsatta i Värmdö
- Kvinnojouren Nacka, Värmdö och Kvinnojouren Tyresö
- Samverkan kring Våld i nära relation, Tyresö
- BRÅ, Tyresö
- Trygghetsrådet, Värmdö
- Samverkan med Nacka kommun
- Samverkan med Polisen i Nacka

För år 2019 ansöker BOJ NTV om verksamhetsbidrag för att kunna fortsätta:

- att ge stöd åt brottsoffer, vittnen och anhöriga
- utvecklingsarbetet gällande stöd till barn och unga
- att sprida information om sin verksamhet så att fler brottsutsatta, som inte förmedlas från polisen, kan få hjälp

### **Motivering till föreslaget beslut**

BOJ NTV visar en god vilja till öppenhet och samarbete, samt har vidtagit åtgärder för att åstadkomma struktur i sin verksamhet genom att anlita en extern revisionsfirma under tidigare verksamhetsår. De har arbetat aktivt med att sprida information om sin verksamhet till invånarna i kommunerna för att åstadkomma förändring av det minskade antalet inkomna ärenden de haft de senaste åren. Nu visar statistiken att antal hjälpsökande ökat under år 2018. Den sammantagna bedömningen är att BOJ NTV bör erbjudas fortsatt bidrag till verksamheten och att uppföljning av föreningens arbete sker mer regelbundet. BOJ NTV:s arbete kompletterar på ett gott sätt den verksamhet som bedrivs inom den sociala omsorgsprocessen i Nacka kommun.



Det saknas motivering i ansökan till hur de sex kronorna per invånare från Nacka kommun ska nyttjas av BOJ NTV utöver att de uppger att de har en försämrad ekonomi. De beskriver heller inte vilka åtgärder som har vidtagits för att få en ekonomi i balans. I verksamhetsplanen för 2018 beskrivs föreningens ekonomi som god. Omsorgsenheten bedömer inte att det högre belopp som föreningen söker är nog motiverat i ansökan utöver att föreningen i ansökan framhäver att de går med ekonomiskt underskott.

Nacka kommun bedriver även egen verksamhet för brottutsatta barn och unga upp till 21 år samt kvinnojour. Därav tillgodoses behovet för denna målgrupp till stor del av kommunen. Omsorgsenheten föreslår socialnämnden att avslå ansökan om sex kr per invånare och istället bevilja BOJ NTV fyra kronor per invånare i enlighet med föregående år. Det ger ett sammanlagt bidrag på 413 168 kronor, vilket är en ökning med 15 732 kronor från 2017. Beräkningen baseras på invånarantalet i Nacka kommunen den 14 november 2018.

Verksamhetsbidragets användning ska redovisas skriftligen till socialnämnden senast den 1 november 2019.

## **Ekonomiska konsekvenser**

Till socialnämndens ansvar hör enligt socialtjänstlagen 5 kap 11 § ”att verka för att den som utsatts för brott och dennes närstående får hjälp och stöd”. Socialnämndens ansvar ligger främst gentemot kvinnor som utsatts för våld i nära relation samt till barn. Att socialnämnden beviljar verksamhetsbidrag till BOJ NTV öppnar upp för fler brottutsatta utöver tidigare nämnda målgrupper att få stöd vilket gynnar samhället och Nacka kommuns invånare. Finansiering sker från budgeten för verksamhetsbidrag till vuxna.

## **Konsekvenser för barn**

Barn som bevittnar våld är enligt lag brottsoffer. De har rätt till stöd och hjälp och brottskadeersättning från staten. Barn som upplevt våld räknas dock inte som målsägande idag. Det är en fråga som Brottsofferjouren arbetar aktivt för att få ändring på. Rädda Barnen uppskattar att omkring 200 000 barn lever med våld som en del av sin vardag. Dessa barn löper också stor risk att själva utsättas för både våld och sexuella övergrepp.

Enligt socialtjänstlagen 5 kap 11 § har varje kommun ansvar för att ge stöd till brottsoffer och deras anhöriga när de bedöms behöva det. I lagen nämns särskilt kommunernas ansvar för att ge stöd till våldsutsatta kvinnor och deras barn. Genom att bidra till Brottsofferjourens arbete stöttar socialnämnden inte bara de vuxna brottsoffren som får direkt stöd av BOJ, men indirekt även barnen till dessa som ofta också påverkas av det föräldern utsatts för.



## Bilagor

1. Ansökan om verksamhetsbidrag från socialnämnden år 2019
2. Redovisning av bidrag från socialnämnden år 2018
3. Verksamhetsberättelse för år 2017
4. Årsbokslut för år 2017
5. Verksamhetsplan för år 2018
6. Konstituerande-protokoll
7. Resultatrapport för år 2019

Elisabeth Axelsson  
Enhetschef  
Omsorgsenheten

Camilla Rosér  
Planerare/utvecklare  
Omsorgsenheten